- 1 -

６月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和５年７月４日（火）10 時 46分～11 時 42 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、馬場委員、牟田委員、田中委員、大渡委員、

山口委員、井手委員、野田委員、松尾委員

       事 務 局：古賀こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、徳永こども未来課参事、小川学校教育課長、

真﨑学校教育課参事、石橋新しい学校づくり課長、林新しい学校づ

くり教育監、朝長生涯学習課長、宮原文化課長、井手新文化交流拠

点整備室長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【松尾委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和５年５月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

 １ はじめに

  ・６月議会閉会（6/29) ・こども教育会議（第３期教育大綱の策定に向けて）のお礼

  ・新型コロナ感染症第９波の始まりの可能性(6/26)

  ・佐賀県市町教育委員会連合会定期総会並びに研修会（6/30 グランデはがくれ）

  ・雄武町児童交流団：団長：井手教育委員、指導教員：徳永先生（朝日小）、学校交流

（北方小）

  ・地区中体連 7/1～7/2（屋外種目は大雨のため 7/8～7/9 に延期) ・県中体連 7/22～

7/23

２ 第３回武雄市中学校における部活動検討委員会（別紙資料）

３ 令和６年度教員採用選考試験受験申込状況（６月 15 日発表）

  ・小学校  採用予定数約 180 人に対し申込数 213 人（1.2倍 前年度 262 人/△49）

  ・中学校  採用予定数約 105 人に対し申込数 178 人（1.7倍 前年度 194 人/△16）

  ・高等学校 採用予定数約 34 人に対し申込数 213 人 （6.3 倍 前年度 235 人/△22 人）

  ・養護教諭 採用予定数約 10 人に対し申込数 81 人 （8.1 倍 前年度 79/＋２）

  ※試験区分は上記のほか、特別支援学校の試験区分があり、全体で△110 の 747 人

４ 文部科学省「小中高校向け生成AIの活用に係る指針」の策定及び県教委『｢ChatGPT」利

用ガイドライン(暫定版)』（別紙資料）の策定（6/29 佐賀新聞記事）

  ※学校で生成AIを利用する際のチェックリスト【文部科学省の指針（案）】

- 2 -

  ・年齢制限や保護者同意など利用規約を守っているか

  ・性質や限界、メリット・デメリットを事前に学んでいるか

  ・個人情報や機密を入力しないよう指導しているか

  ・著作権侵害につながらないよう指導しているか

  ・AIで作った読書感想文などを自分が作成したとして提出するのは不正行為だと指導し

ているか

 ５  その他

  ・第 14回九州地区市町村教育委員会研修大会 8 月 3～4日（木金） 佐賀市文化会館

  ・市連Ｐと教育委員会の日程 8 月 7 日(月)19 時～ 八百重

  ・日本ＰＴＡ九州ブロック研究大会佐賀大会（別紙資料）第４分科会：武雄市文化会館

 (2)こども教育部長の報告

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第 10 号議案 武雄市教育委員会評価委員会委員の委嘱について

  第 11 号議案 武雄市保育所等給食費支援事業費補助金の交付要綱の一部を改正する要綱

  (2) 報告事項

   ①学校給食費検討委員の委嘱について

   ②武雄市子ども・子育て会議委員の委嘱について

   ③武雄市子育て総合支援センター協議会委員の委嘱について

   ④武雄市社会教育委員の委嘱について

   ⑤自治公民館長の委嘱について

   ⑥武雄市図書館・歴史資料館協議会委員の委嘱について

   ⑦公民館運営審議会委員の委嘱について

   ⑧令和４年度「武雄花まる学園」調査報告書について

   ⑨図書館の選書について

   ⑩各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 協議事項

   ①令和５年度（令和４年度分）評価委員会提出「点検・評価シート」について

   ②地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見の聴取

    （令和５年６月補正追加予算）

  (2) 報告事項

   ①市史編さん事業について

   ②新文化交流拠点整備における進捗状況について

   ③寄附採納について

- 3 -

11 次回開催日程について

  【令和５年７月 30 日（火）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会

42 分 閉会